TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTDBI-KK
V/v hồ sơ, thủ tục hoàn thuế GTGT
đối với dự án ODA không hoàn lại

Điện Biên, ngày       tháng    năm

     Kính gửi: Ban QLDA sáng kiến khu vực ngăn chặn và loại trừ sốt rét kháng
thuốc ARTEMISININ giai đoạn 2021-2023

Ngày 03 tháng 10 năm 2022, Cục Thuế tỉnh Điện Biên nhận được văn bản
số 20/RAI3E-KT ngày 27/9/2022 của Ban QLDA sáng kiến khu vực ngăn chặn
và loại trừ sốt rét kháng thuốc Artemisinin giai đoạn 2021-2023 (Sau đây gọi là
BQLDA) về việc hồ sơ hoàn thuế GTGT đối với dự án ODA không hoàn lại. Sau
khi xem xét nội dung văn bản của BQLDA, Cục Thuế tỉnh Điện Biên có ý kiến
như sau:

Căn cứ quy định tại điểm a khoản 5 Điều 13 Luật thuế GTGT số
13/2008/QH12 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1 Luật số
31/2013/QH13 và khoản 3 Điều 1 Luật số 106/2016/QH13);

          Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 98 và khoản 8 Điều 98 Nghị định số
114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ
trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài;

          Căn cứ quy định tại điểm c.1 khoản 2 Điều 28 Thông tư số 80/2021/TT-
BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ;

          Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 9 Thông tư số 225/2010/TT-BTC ngày
31/12/2010 của Bộ Tài chính quy định chế độ quản lý tài chính nhà nước đối với
viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước;

          Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 24 Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày
06/4/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý tài chính nhà nước đối với viện
trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước.

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế tỉnh Điện Biên hướng dẫn như sau:

          Trường hợp BQLDA đại diện cho chủ dự án thực hiện thủ tục hoàn thuế
GTGT đối với trường hợp dự án sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA)
không hoàn lại do chủ dự án trực tiếp quản lý thì từ ngày 01/01/2022, BQLDA

thực hiện nộp hồ sơ, thủ tục hoàn thuế GTGT theo quy định tại điểm c.1 khoản 2
Điều 28 Thông tư số 80/2021/TT-BTC.

Đối với dự án được thực hiện trong giai đoạn 2021-2023, thời gian phê
duyệt của dự án trước ngày Nghị định số 114/2021/NĐ-CP có hiệu lực thi hành
(ngày 16/12/2021). Theo quy định về xử lý chuyển tiếp được quy định tại khoản
8 Điều 98 Nghị định số 114/2021/NĐ-CP thì chế độ quản lý tài chính đối với dự
án giai đoạn 2021-2023 tiếp tục được thực hiện theo quy định tại Thông tư số
225/2010/TT-BTC. Do đó, đối với hồ sơ quy định tại điểm c.1.2 khoản 2 Điều 28
Thông tư số 80/2021/TT-BTC gồm Giấy đề nghị xác nhận chi phí hợp lệ vốn sự
nghiệp đối với chi sự nghiệp và giấy đề nghị thanh toán vốn đầu tư đối với chi
đầu tư của chủ dự án, sẽ được Cục Thuế xem xét chấp thuận các hồ sơ trên khi
được thay thế chứng minh bằng Lệnh ghi thu ghi chi ngân sách nhà nước kèm
bảng kê chi tiết các tờ khai xác nhận viện trợ bằng tiền có liên quan đã ghi tạm
ứng, Giấy đề nghị thanh toán tạm ứng vốn viện trợ đã ghi thu, ghi chi, ủy nhiệm
chi chi tiền từ Ban QLDA trung ương cho BQLDA.

Cục Thuế tỉnh Điện Biên trả lời để BQLDA biết và thực hiện. Trong quá
trình thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị liên hệ cơ quan thuế quản lý trực tiếp
để được giải đáp./.

Nơi nhận:
-  Như trên;
- LĐ Cục Thuế;
- Phòng TTHT, TTKT;
- Lưu: VT, KK.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Duy Bẩy

		2022-10-10T16:02:31+0700
	VN
	Trưởng Phòng KK&KTT Nguyễn Thị Xuân Hương
	Ký bởi Trưởng Phòng KK&KTT Nguyễn Thị Xuân Hương

		2022-10-11T07:07:02+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy
	Ký bởi Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy

		2022-10-11T07:15:15+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:750, ngày 11, tháng 10, năm 2022

		2022-10-11T07:15:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:750, ngày 11, tháng 10, năm 2022

		2022-10-11T07:15:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:750, ngày 11, tháng 10, năm 2022

		2022-10-11T07:15:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:750, ngày 11, tháng 10, năm 2022

		2022-10-11T07:15:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN